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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at frem-

lægge en handlingsorienteret indsatsplan, der skal tage sigte på at nedbringe forbruget af pla-

stik. Indsatsplanen skal indeholde konkrete delmål og initiativer. Indsatsplanens overordnede 

målsætning bør ikke ligge under de ambitioner EU har udstukket til nedbringelse af forbruget 

af plastik.   

 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)  

 

Begrundelse: 

I de sidste er omfanget af vores forbrug af plastik i Grønland voksende plastikaffald i havene udgør 

omkring 85 %. Danmark har som en af de flere og flere lande i december 2018 fremsat 27 punkter til 

begrænsning af forbrug af plastik. I EU har en undersøgelse vist, at 72 % af befolkningen i EU har 

nedsat deres forbrug af plastikposer, efter EU i 2015 er begyndt at arbejde for, at forbrug plastik 

nedbringes. EU har også ultimo 2018 vedtaget en lov, som skal udfase brug af engangsplastik som 

emballage.  

 

Vi bruger plastik til forskellige former for poser. Til fødevarer, frostvarer, som underlag, poser når vi 

handler og til affald. Når vi bruger plastik og efter behag tænker vi ikke over på hvor meget det 

forurener miljøet. Plastik er tungopløseligt og er dermed svær at udrydde i naturen. Vi er vedende om 

at allerede at i findes dyrenes økosystem. 

 

Elever i GUX har endda opdaget, at der er forefindes microplast i torsk. Fremfor at påpege at der 

allerede forefindes plastikaffald ude i verdenshavene er det på tide, at her i landet handler politisk. Vi 

smider vores affald i plastikposer ud i affaldssække lige uden for vores dør. Alle disse og andre former 

for poser bliver brændt og udleder sundhedsskadelig røg. Det værste er, at plastik smides ud i naturen. 

Da de er tungopløselige tager det lang tid før de bliver opløst, til skade for naturen og dyr. Affald i 

havet i vidt omfang til store gene for specielt bådmotorer. 
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I forhold til vores sundhed og i forhold til at skåne miljøet skal vi sætte vores politiske mål ved at 

reducere vores forbrug af plastik. Vi er et land, der ikke mangler hav og vand, af hensyn til vores 

erhvervsliv og økonomi, har vi brug for en ren natur. Vi må være bedre til at bruge andre former for 

emballage. Vi må ændre vores forbrug af affaldsposer i affald og natrenovationen. 

 

Under Inatsisartuts efterårssamling i 20171, havde jeg fremsat forespørgselsdebat om, at minimere 

brugen af plastik, til Naalakkersuisut svarnotat blev der redgjort for igangværende tiltag for etablering 

af miljøfond. I svarnotatet fremgår det blandt andet, at man vil indføre nye miljøafgifter for at beskytte 

miljøet. Til sidst har vi under EM2018 samling vedtog Inatsisartut lov om etablering af en miljøfond. 

Dette er nu overstået hvor vi ska tage det næste skridt. For at opnå dette fremsætter jeg et forslag 

herom, at Naalakkersuisut her i landet i samarbejde med kommunerne og erhvervslivet skal arbejde 

for, brugen af plastik i Grønland kan minimeres for at beskytte miljøet. Det næste skridt vil være, at 

få et samarbejde igang der har til formål for hvorledes miljøafgifterne prioriteres. 

Dette samarbejde er nødvendig for, at signalere udadtil mhp., at myndighederne og erhvervslivet i 

samarbejde kan værne om miljøet, ved at udvise fællesansvar for den omfattende forurening af mil-

jøet. 

 

Vi skal værne om verden, vores land og naturen ved sammen at have vilje til at finde løsninger for 

minimering af forbrug af plastik. 

 

Økonomisk og administrativ konsekvenser for det offentlige: 

Eftersom indsatsplanens målsætning i udgangspunktet er ambitiøs en det forventningen, at forbruget 

af administrative ressource ikke vil ligge under et AC-fuldmægtig årsværk af 500.000 kr.  Det kan i 

sagens natur ikke udelukkes, at der også skal anvendes administrative ressourcer til koordinering 

internt i Selvstyret. De eventuelle udgifter forventes afholdt inden for det angivne årsværk.  

. 

Økonomisk og administrativ konsekvenser det private: 

Der forventes ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv ved fremsæt-

telsen af nærværende beslutningsforslag. Når indsatsplanen foreligger kan det ikke udelukkes at der 

på sigt kan være økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv. Disse sammenhænge forven-

tes dog nærmere afklaret når indsatsplanen foreligger 

Økonomisk og administrativ konsekvenser for borgerne: 

                                           
1 https://ina.gl/dvd/EM2017/pdf/media/2532734/pkt42_em2017_skralleposer_ia_mika_kal.pdf 

 

https://ina.gl/dvd/EM2017/pdf/media/2532734/pkt42_em2017_skralleposer_ia_mika_kal.pdf
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Ingen  


